



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社電業社機械製作所

コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 管理本部長 (氏名) 山本 昇

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

配当支払開始予定日

平成26年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,206	0.4	△265	—	△201	—	△143	—
26年3月期第2四半期	5,187	△16.6	△748	—	△697	—	△425	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 65百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △226百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第2四半期	△32.47	—
26年3月期第2四半期	△96.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	21,420	15,313	71.5
26年3月期	23,676	15,451	65.3

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 15,313百万円 26年3月期 15,451百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
27年3月期	—	20.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	18,600	△0.1	1,010	△19.9	1,110	△18.0	710	△10.3	161.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	4,776,900 株	26年3月期	4,776,900 株
27年3月期2Q	372,117 株	26年3月期	350,614 株
27年3月期2Q	4,411,951 株	26年3月期2Q	4,426,358 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【参考】

平成27年3月期の個別業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	△0.1	1,010	△20.0	1,110	△18.6	710	△11.7	161.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の海外経済に関しては、欧州での景気低迷はあるものの、米国の景気回復が続いていることなどから、全体としては緩慢ながらも回復基調が続いています。日本経済に関しても、個人消費の持ち直しが続いていることや、一部に弱い動きが見られるものの増加傾向にある設備投資を背景に、緩やかな回復が続いています。

当社グループの属する風水力機械マーケットの受注規模に関しては、一昨年から好調を維持してきており、今年度は一定の水準で落ち着いています。

このような環境下で、当社グループは積極的な営業活動を展開した結果、当第2四半期連結累計期間における受注額は、前年同期とほぼ同じ87億82百万円(前年同期比101.3%)となりました。売上高につきましても、前年同期とほぼ同じ52億6百万円(前年同期比100.4%)を計上しました。利益面につきましては、利益率の良い売上物件が増えたことなどにより売上総利益が前年同期に対して4億53百万円増加したことから、営業損失は2億65百万円(前年同四半期営業損失7億48百万円)、経常損失は2億1百万円(前年同四半期経常損失6億97百万円)、四半期純損失は1億43百万円(前年同四半期純損失4億25百万円)と改善しました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する季節性を有しています。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、22億55百万円減少し214億20百万円となりました。これは、仕掛品の増加12億87百万円、投資有価証券の増加8億40百万円、現金及び預金の増加3億58百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少48億66百万円などがあったことによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、21億17百万円減少し61億7百万円となりました。これは、前受金の増加6億41百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少21億4百万円、未払法人税等の減少5億34百万円などがあったことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、1億37百万円減少し153億13百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加1億92百万円があったものの、利益剰余金の減少3億10百万円などがあったことによるものです。

この結果、自己資本比率は、71.5%(前連結会計年度末65.3%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より8億58百万円増加して、54億24百万円(前年同期54億53百万円)となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、11億53百万円の増加(前年同期35億80百万円増加)となりました。これは、仕入債務の減少21億4百万円、たな卸資産の増加12億57百万円、法人税等の支払額5億25百万円など減少要因はあったものの、売上債権の減少48億66百万円、前受金の増加6億41百万円など増加要因が多かったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億40百万円の減少(前年同期2億3百万円減少)となりました。これは、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入9億円など増加要因はあったものの、有価証券及び投資有価証券の取得による支出9億63百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出76百万円など減少要因が多かったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億54百万円の減少(前年同期95百万円減少)となりました。これは、配当金の支払額1億10百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の風水力機械マーケットについては、先行き不透明な状況ではあるものの、海外経済の緩やかな回復を受けて輸出が増加することや堅調な公共投資などにより、一定の水準を維持すると想定しています。

当社グループについては、成長する海外マーケットや堅調な公共投資に対して積極的に営業活動を行っており、通期の受注額は前回予想(平成26年7月30日時点)と同じ213億円となる見込みです。

売上高については186億円、利益面については、営業利益10億10百万円、経常利益11億10百万円、当期純利益7億10百万円と、それぞれ前回予想と同じとなる見込みです。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直しました。これにより、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しています。割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しています。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しています。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が、87,122千円増加し、利益剰余金が56,202千円減少しています。また、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,564,381	2,922,624
受取手形及び売掛金	11,205,225	6,338,779
有価証券	3,019,855	3,027,664
仕掛品	1,272,382	2,560,304
原材料及び貯蔵品	154,990	124,671
繰延税金資産	447,858	491,512
その他	64,938	226,844
流動資産合計	18,729,633	15,692,401
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,833,051	1,784,048
その他(純額)	851,528	865,218
有形固定資産合計	2,684,579	2,649,266
無形固定資産		
	165,403	135,536
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,130	2,679,317
その他(純額)	309,368	315,771
貸倒引当金	△51,409	△51,409
投資その他の資産合計	2,097,088	2,943,678
固定資産合計	4,947,072	5,728,481
資産合計	23,676,705	21,420,882
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,804,592	2,700,584
未払法人税等	549,015	14,624
前受金	799,342	1,440,588
受注損失引当金	194,034	219,893
製品保証引当金	121,777	88,666
役員賞与引当金	66,300	28,750
その他	1,158,618	909,364
流動負債合計	7,693,681	5,402,472
固定負債		
役員退職慰労引当金	16,146	17,389
退職給付に係る負債	286,048	391,949
その他	229,118	295,192
固定負債合計	531,313	704,531
負債合計	8,224,994	6,107,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	810,000	810,000
資本剰余金	111,319	111,319
利益剰余金	14,460,921	14,150,800
自己株式	△557,408	△594,286
株主資本合計	14,824,832	14,477,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	601,955	794,884
繰延ヘッジ損益	△9,501	10,281
退職給付に係る調整累計額	34,424	30,879
その他の包括利益累計額合計	626,879	836,045
純資産合計	15,451,711	15,313,878
負債純資産合計	23,676,705	21,420,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,187,519	5,206,448
売上原価	4,484,670	4,050,246
売上総利益	702,849	1,156,201
販売費及び一般管理費	1,451,721	1,421,800
営業損失(△)	△748,872	△265,598
営業外収益		
受取利息	5,433	3,235
受取配当金	30,322	36,424
受取賃貸料	35,836	35,805
その他	12,733	4,260
営業外収益合計	84,326	79,725
営業外費用		
賃貸費用	10,031	9,152
支払保証料	4,608	3,873
その他	18,022	3,007
営業外費用合計	32,662	16,033
経常損失(△)	△697,208	△201,906
特別利益		
受取和解金	35,000	—
特別利益合計	35,000	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△662,208	△201,906
法人税、住民税及び事業税	2,622	2,998
法人税等調整額	△239,226	△61,644
法人税等合計	△236,604	△58,646
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△425,604	△143,260
四半期純損失(△)	△425,604	△143,260

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△425,604	△143,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	135,562	192,928
繰延ヘッジ損益	63,741	19,783
退職給付に係る調整額	—	△3,545
その他の包括利益合計	199,303	209,165
四半期包括利益	△226,300	65,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△226,300	65,905
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△662,208	△201,906
減価償却費	187,578	176,109
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△113,554	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	13,282
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,193	1,243
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,046	△37,550
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△110,071	25,859
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△24,673	△33,110
受取利息及び受取配当金	△35,755	△39,659
固定資産売却損益(△は益)	△9,181	1,091
固定資産処分損益(△は益)	1,156	119
為替差損益(△は益)	16,313	△15
受取和解金	△35,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	7,756,910	4,866,446
たな卸資産の増減額(△は増加)	△465,975	△1,257,602
その他の資産の増減額(△は増加)	△11,617	△147,413
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,185,994	△2,104,008
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,272	△53,904
前受金の増減額(△は減少)	838,319	641,246
その他の負債の増減額(△は減少)	△287,141	△216,105
その他	—	830
小計	3,836,979	1,634,952
利息及び配当金の受取額	37,050	43,699
和解金の受取額	35,000	—
法人税等の支払額	△328,417	△525,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,580,613	1,153,438
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△706,733	△963,841
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	115,800	900,000
有形固定資産の取得による支出	△106,930	△70,873
有形固定資産の売却による収入	13,100	68
無形固定資産の取得による支出	△17,563	△6,101
定期預金の払戻による収入	500,000	—
貸付けによる支出	△360	△360
貸付金の回収による収入	1,156	6,786
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△1,682	△6,129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△203,211	△140,451
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△6,833	△6,467
配当金の支払額	△88,527	△110,657
自己株式の取得による支出	—	△36,877
財務活動によるキャッシュ・フロー	△95,360	△154,002
現金及び現金同等物に係る換算差額	△23	15
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,282,017	858,999
現金及び現金同等物の期首残高	2,171,841	4,565,217
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,453,859	5,424,217

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

製品区分	期別	前四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		当四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
連結受注高	ポンプ	6,046,221	69.8	5,648,348	64.3	12,528,781	68.3
	送風機	2,032,384	23.4	1,723,821	19.6	4,556,665	24.9
	バルブ	119,609	1.4	482,156	5.5	145,801	0.8
	その他製品	472,277	5.4	928,217	10.6	1,102,578	6.0
	計	8,670,493	100.0	8,782,543	100.0	18,333,827	100.0
連結売上高	ポンプ	3,883,247	74.9	3,744,475	72.0	13,540,133	72.7
	送風機	974,321	18.8	1,114,759	21.4	3,586,963	19.3
	バルブ	52,549	1.0	38,460	0.7	239,486	1.3
	その他製品	277,400	5.3	308,753	5.9	1,250,770	6.7
	計	5,187,519	100.0	5,206,448	100.0	18,617,354	100.0
連結受注残高	ポンプ	12,545,306	74.3	11,274,853	67.5	9,370,980	71.5
	送風機	3,194,040	18.9	3,714,741	22.3	3,105,679	23.7
	バルブ	266,645	1.6	549,596	3.3	105,900	0.8
	その他製品	870,474	5.2	1,146,869	6.9	527,405	4.0
	計	16,876,465	100.0	16,686,059	100.0	13,109,964	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。